
Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra.Ana María Jaramillo Valeria Suarez  Aritz Recalde 

 
178/11 

Lanús, 18 de noviembre de 2011 
 

VISTO, el Expediente Nº   2732/11 correspondiente a la  9ª Reunión del 
Consejo Superior 2011 y la necesidad de dar cumplimiento a lo establecido en el Artículo 
31 inc. h), Capitulo I del Personal Académico del Estatuto de la Universidad Nacional de 
Lanús y el Reglamento de Concursos Docentes aprobado por la Resolución del Consejo 
Superior Nº 86/09 y;                                                                                                                                               

 
CONSIDERANDO: 

  Que los Artículos 66, 67 y 74 inc. a) del Estatuto, establecen las 
condiciones para concursos, sus derechos, que incluye la prosecución de la carrera 
académica mediante el Concurso Público y Abierto de Antecedentes y Oposición para 
cubrir los cargos de Docentes-Investigadores concursados; 

  Que la Secretaría Académica, en coordinación con los Departamentos de 
Salud Comunitaria, Humanidades y Artes, Planificación y Políticas Públicas, Desarrollo 
Productivo y Tecnológico y el Rectorado,  han  propuesto un Plan de Convocatoria para 
el II Llamado a Concurso Público de Oposición y Antecedentes de Docentes-
Investigadores para el año 2011; 

  Que este cuerpo, en su 9ª Reunión del año 2011, ha analizado el 
mencionado plan de concursos para el año en curso; 

Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme 
lo establecido en el Artículo Nº 31, inciso h) del Estatuto de la Universidad Nacional de 
Lanús; 

  Por ello; 
 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Aprobar el Plan de Convocatoria para  el II Llamado a Concurso 
Público de Oposición y Antecedentes para cubrir los cargos de Docentes-Investigadores 
año 2011, con carácter de Ordinario, propuesto por los Departamentos de Salud 
Comunitaria, Humanidades y Artes, Planificación y Políticas Públicas, Desarrollo 
Productivo y Tecnológico,  la Secretaría Académica y el Rectorado, en las áreas, 
carreras, asignaturas, categorías y dedicaciones, que se detallan en el Anexo de cuatro 
(4) fojas que forma parte de la presente resolución. 
 
ARTICULO 2º: Autorizar a la Rectora de la Universidad Nacional de Lanús a  realizar 
el llamado a concurso correspondiente al plan aprobado en el artículo 1º. 
 
ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese y archívese.



Universidad Nacional de Lanús
   178/11 

 

Firma: Dra.Ana María Jaramillo Valeria Suarez  Aritz Recalde 
 

1 

ANEXO 
Convocatoria para el II  Llamado a Concurso Público de Antecedentes y Oposición para Docentes-Investigadores UNLa, año 

2011 
  Plan de   Convocatoria II Llamado  a Concurso Público de Antecedentes y Oposición para Docentes - Investigadores UNLa, año 2011. 

Nº Dependencia Área Carrera Asignatura Cant. Categoría Dedicación 

II-001/11 Lingüística Traductorado Público en 
Idioma Ingles Gramática Inglesa I 1 (uno) Asociado Simple 

II-002/11 Taller de Diseño Industrial VI Orientación 
Indumentaria 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-003/11 

Área Proyectual y 
Experimentación en Diseño Taller de Diseño Industrial III Orientación 

Textil, Prendas  de Vestir  y del Cuero 1 (uno) Titular Simple 

II-004/11 Epistemología y Metodología de  
la Investigación 

Licenciatura en Diseño 
Industrial 

Seminario de Investigación 1 (uno) Adjunto Simple 

II-005/11 Tecnología de la Imagen Edición Digital de Video 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-006/11 Audiovisual 
Licenciatura en Audiovisión 

Taller de Trabajo Final 1 (uno) Adjunto Simple 

II-007/11 Análisis Musical I 1 (uno) Adjunto Simple 

II-008/11 
Música Ciclo de Licenciatura en 

Música  Seminario: Música, Sociedad y Desarrollo 
Humano 1 (uno) Adjunto Simple 

II-009/11 Espacio Tipográfico III 1 (uno) Adjunto Simple 

II-010/11 

Departamento de 
Humanidades y Artes 

Diseño Licenciatura en Diseño y 
Comunicación Visual 

Comunicación 1 (uno) Adjunto Simple 

II-011/11 Departamento de Derecho y Ciencias Jurídicas Licenciatura en Ciencia Instituciones del Derecho 1 (uno) Adjunto Simple 



Universidad Nacional de Lanús
   178/11 

 

Firma: Dra.Ana María Jaramillo Valeria Suarez  Aritz Recalde 
 

2 

II-012/11 1 (uno) Adjunto Simple 

II-013/11 
Politicas Públicas 

Política y Gobierno 

Formulación y Evaluación de Proyectos 
1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-014/11 Curriculum Didáctica 1 (uno) Asociado Simple 

II-015/11 Metodología de la Investigación 
Licenciatura en Educación 

Taller de Trabajo Final 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-016/11 Criminología  1 (uno) Adjunto Simple 

II-017/11 
Seguridad Ciudadana Licenciatura en Seguridad 

Ciudadana 
Prácticas Pre Profesionales 1 (uno) Titular Simple 

II-018/11 Teoría de las Relaciones 
Internacionales 

Historia de las Relaciones Internacionales y 
Perspectivas Analíticas I 1 (uno) Adjunto Simple 

II-019/11 Asuntos Internacionales 

Licenciatura en Relaciones 
Internacionales  

Introducción a las Relaciones Internacionales 1 (uno) Instructor 
Ayudante Simple 

II-020/11 Tecnología Nuevos Escenarios entorno a la Educación 
Tecnológica 1 (uno) Titular Simple 

II-021/11 Currículum 

Ciclo y Licenciatura en 
Informática Educativa 

Currículum 1 (uno) Adjunto Simple 

II-022/11 

Planificación y Politicas 
Publicas 

Administración Tecnicatura en Gestión y 
Administración Universitaria 

Temas y Problemas de la Organización 
Universitaria 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-023/11 
Departamento de Salud 

Comunitaria 
Trabajo Social Licenciatura en Trabajo 

Social Historia del Trabajo Social 1 (uno) Adjunto Simple 



Universidad Nacional de Lanús
   178/11 

 

Firma: Dra.Ana María Jaramillo Valeria Suarez  Aritz Recalde 
 

3 

II-024/11 Seminario de Práctica Pre- Profesional 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-025/11 Seminario de Investigación Aplicada 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-026/11 Seminario de Microplanificación 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-027/11 Anatomía y Fisiología I 1 (uno) Asociado Simple 

II-028/11 Nutrición I 1 (uno) Asociado Simple 

II-029/11 

Nutrición Licenciatura en Nutrición 

Seminario de Observación y Análisis de 
Problemas Sociales 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-030/11 Enfermería  Materno Infantil I 1 (uno) Adjunto Simple 

II-031/11 Enfermería   del Adulto y del Anciano I 1 (uno) Adjunto Simple 

II-032/11 1 (uno) Adjunto Simple 

II-033/11 

Salud Licenciatura en Enfermeria 

Prácticas Integradas en Enfermeria 
1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-034/11 Gestión en Salud Gestión de las Organizaciones en Salud/ 
Gestión 1 (uno) Titular Simple 

II-035/11 Epidemiologia, Gestion y Politicas 
en Salud/ Enfermería 

Epidemiología, Teorias y Objetos (MEGYPS)/ 
Epidemiología ( Lic en Enfermería) 1 (uno) Asociado Simple 

II-036/11 Epidemiología, Gestión y Políticas 
en Salud/ Enfermería 

Maestria en Epidemiología, 
Gestión y Politicas de la 

Salud 

Epidemiología y Estadística en Salud 1 (uno) Titular Simple 



Universidad Nacional de Lanús
   178/11 

 

Firma: Dra.Ana María Jaramillo Valeria Suarez  Aritz Recalde 
 

4 

II-037/11 Matemática Matemática II 1 (uno) Adjunto Simple 

II-038/11 Economía 

Licenciatura en Ciencia y 
Tecnología de los 

Alimentos Economía y Gestión Empresaria 1 (uno) Adjunto Simple 

II-039/11 Economía Economía y Sociedad 1 (uno) Asociado Simple 
II-040/11 Estadistica  Elementos de la Estadistica 1 (uno) Asociado Simple 
II-041/11 Desarrollo Económico 

Licenciatura en Economía 
Empresarial 

Nuevos Escenarios I 1 (uno)  Instructor JTP Simple 
II-042/11 Medio Ambiente Educación Ambiental 1 (uno) Titular Simple 
II-043/11 Administración 

Licenciatura en Gestión 
Ambiental Urbana Principios de la Administración 1 (uno) Adjunto Simple 

II-044/11 Derecho y Ciencias Juridicas Legislación y Práctica y Aduanera 1 (uno) Adjunto Simple 
II-045/11 Costos 

Licenciatura en 
Planificación Logística Costos y Presupuestos 1 (uno) Adjunto Simple 

II-046/11 Industria Turística Política Turística 1 (uno) Asociado Simple 
II-047/11 Administración Organización y Gestión de la Empresa 1 (uno) Adjunto Simple 
II-048/11 Industria Turística Administración y Organización Hotelera 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-049/11 

Departamento de  Desarrollo 
Productivo y Tecnológico 

Recusros Humanos 

Licenciatura en Turismo 

Recursos Humanos 1 (uno) Instructor 
Ayudante Simple 

II-050/11 Métodos y Técnicas para Estudios 
Universitarios - Tutorias 1 (uno) Titular Simple 

II-051/11 Métodos y Técnicas para Estudios 
Universitarios -  Escritura de Trabajo Final 1 (uno) Adjunto Simple 

II-052/11 

Secretaría Académica 

Métodos y Técnicas para Estudios 
Universitarios   1 (uno) Adjunto Simple 

II-053/11 1 (uno) Adjunto Simple 

II-054/11 

Ingreso y Permanencia 

La Universidad en la Argentina 
1 (uno)  Instructor JTP Simple 

II-055/11 
Apoyo Docente y Desarrollo 

Curricular. Programa de 
Capacitación Docente a Distancia

Licenciaturas y Ciclos de 
Licenciatura 

Prácticas Docentes 1 (uno) Asociado Simple 

II-056/11 

Secretaría Académica 

Idiomas e Informática Idiomas Ingles IV 1 (uno) Adjunto Simple 
II-057/11 Rectorado Pensamiento Nacional y Licenciaturas y Ciclos de Seminario de Pensamiento Nacional y 2 (dos) Titular Simple 



Universidad Nacional de Lanús
   178/11 

 

Firma: Dra.Ana María Jaramillo Valeria Suarez  Aritz Recalde 
 

5 

II-058/11 Latinoamericano Licenciatura Latinoamericano 1 (uno)  Instructor JTP Simple 

 
 

 
 
 


